Ibn ‘Umar (r.a) meriwayatkan, Rasulullah SAW bersabda:
عليكم بالعمائم فإنها سيماء الملائكة , وأرخوا لها خلف ظهوركم

“Hendaklah anda sekelian berserban, kerana sesungguhnya ia adalah
simbol para malaikat dan hulurkanlah ekornya pada bahagian belakang

7 Muslim (1401H/1981M), Sahih Muslim, j. 1, Kitab al-Hajj, no. hadis 1358.
Istanbul: Cagri Yayinlari, h. 990.

8 Ibid., j. 1, Kitab al-Hajj, no. hadis: 1359, h. 990.
9 ‘Abu Dawud (1371H/1952M), Sunan Abi Dawud, j. 4, Kitab al-Libas, no. hadis

4077. Bayrut: Dar al-Fikr, h. 54.
10 Al-Tabrani (1422H/2002M), al-Mu‘jam al-Kabir, j. 2, no. hadis 13418. Bayrut;

Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabiy, hh. 292-293. Menurut Ibn Hajar al-Asqalani, al-
Bukhari menghukumkan hadis ini adalah hadis da‘if dan hukuman al-Hakim yang
menyatakan isnadnya sahih, adalah tidak tepat.

Berdasarkan keterangan di atas jelas Rasulullah SAW memang memakai
serban kerana hadis-hadis yang menjelaskan baginda memakai serban
adalah sahih. Antara warna serban yang menjadi pilihan baginda ketika
menyampaikan khutbah ialah warna hitam dan baginda menghulurkan ekor

11 Al-Tabrani (1422H/2002M), op.cit., j. 1, h. 190. Hadis ini menurut al-Mubarakpuri
adalah mawdu‘, al-Mubarakpuri (1410H/1990M), Tuhfah al-Ahwazi Syarah Jami‘
al-Tirmidhi. j. 5. Bayrut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, hh. 336-337.

12 Al-Qadi (1409H/1989M), al-Libas Wa al-Zinah Min al-Sunnah al-Mutahharah.
al-Qahirah: Dar al-Hadith, hh. 123-131.

13 Ibn Qayyim al-Jawziyyah (1422H/2005M), Zad al-Ma‘ad Fi Hadyi Khayr al-
‘Ibad, j. 1. al-Qahirah: Dar al-Haitham, h. 47.

14 Al-Tirmidhi (1420H/1990H), al-Syama‘il al-Muhammadiyyah, al-Mamlakah al-
‘Arabiyyah al-Su‘udiyyah: Dar al-Matbu‘ah al-Hadithah, hh. 82-83.

15 Al-Mubarakpuri (1410H/1990M), op. cit, j. 5, h. 336. Hadis ini dihasankan oleh
al-Imam al-Suyuti.

16 Ibn Qayyim al-Jawziyyah ( 1422H/2005M), op. cit., h. 43.

Namun jika
seseorang melakukannya dengan tujuan meniru cara berpakaian Rasulullah
SAW sebagai melahirkan tanda cinta kepada baginda SAW, orang itu diberi
pahala dari sisi Allah SWT.20

‘Abd al-‘Aziz bin Baz, bekas Mufti Kerajaan Arab Saudi juga mempunyai
pendapat yang sama dengan Muhammad Rasyid Reda. Bagi beliau, pemakaian

17 Al-Qaradawi (1412H/1992M), al-Madkhal Li Dirasah al-Sunnah al-Nabawiyyah.
Al-Qahirah: Maktabah Wahbah, h. 101.

18 Al-Khatib (1414H/1994M ), Usul al-Hadith ‘Ulumuhu Wa Mustalahuhu. Jeddah:
Dar al-Manarah Li al-Nashri Wa al-Tawzi‘, hh. 374-375.

19 Al-Shawkani (1415H/1995), Nayl al-Awtar Min Ahadith Sayyid al-Akhyar Syarah
Muntaqa al-Akhbar, j. 2, c. 2, Bayrut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 110.

20 Reda (1970), Fatawa Muhammad Rasyid Reda, j.2. al-Qahirah: Dar al-Kutub al-
Jadidah, h.

Namun begitu,
orang yang melakukannya tidak boleh memaksa orang lain melakukan apa
yang dilakukannya itu atau menolak orang yang tidak melakukannya atau
menganggap apa yang dilakukannya itu adalah sebahagian daripada intipati
agama.27

26 Al-Jizani, Muhammad bin Husayn bin Hasan (1416H/1996M), Ma‘alim Usul al-
Fiqh. al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su‘udiyyah: Dar Ibn Jawzi, hh. 131-132.

27 Al-Qaradawi (1420H/1999M), al-Sunnah Wa al-Bid‘ah. al-Qahirah: Maktabah
Wahbah, hh. 16-17.

Misalnya al-Ghazali menyentuhnya
dalam bab al-Ghurur,30 ‘Iz al-Din ‘Abd al-Salam dalam bab al-Masalih Wa
al-Mafasid,31 Ibn Qayyim al-Jawziyyah dalam Afdal al-‘Ibadah32 dan lain-
lain. Penulisan yang mantap, kemas, tersusun dan terperinci dilakukan oleh
al-Qaradawi dalam karyanya Fiqh al-Awlawiyat.

30 Al-Ghazali (1406H/1986M), Mukhtasar Ihya’ ‘Ulum al-Din, Bayrut: Mu’assasah
al-Kutub al-Thaqafiyyah, hh. 209-216.

31 ‘Abd al-Salam (1400H/1980M), Qawa‘id al-Ahkam Fi Masalih al-Anam,j. 1,
Bayrut: Dar al-Jil, hh. 1-50.

32 Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah (1392H/1972M), Madarij al-Salikin Bayna Manazil
Iyyaka Na‘budu Wa Iyyaka Nasta‘in, j. 1, Bayrut: Dar al-Kitab al-Arabiy, hh. 88-
89.

Barangsiapa
yang meninggal dunia kerana mempertahankan darahnya (nyawanya)
adalah mati syahid dan barangsiapa yang meninggal dunia kerana
mempertahankan ahli keluarganya adalah juga mati syahid”.51

49 “Kes Pelajar Pondok Disaman Kerana Tidak Pakai Topi Keledar Didengar 19
Januari”, http://www.sinarharian.com.my/, 4 Jun 2009.

50 Al-Tirmidhi (1400H/1980M), Sunan al-Tirmidhi, j. 3, Kitab al-Fitan, no. hadis
2250. Bayrut: Dar al-Fikr, h. 314.

51 Al-Tirmidhi (1401H/1981M), Sunan al-Tirmidhi, j. 4, Kitab al-Diyat 'An Rasul
Allah SAW, no. hadis 1421. Istanbul: Cagri Yayinlari, h. 30. Hadis ini sahih
menurut al-Bani .

Mereka mahukan Baginda mengkhususkan satu
pokok untuk membolehkan mereka menggantung senjata, sebagaimana
yang dilakukan oleh orang-orang Yahudi yang menggantung senjata pada
satu pokok yang dinamakan sebagai Zat al-Anwat di Khaybar. Perbuatan
tersebut dilihat oleh Rasululah SAW sebagai amalan syirik.66 Sebaliknya

64 Malaikah (1420H/1999M), Fi Usul al-Da‘wah Muqtabasatun Min Kutub al-
Duktur Yusuf al-Qaradawi, al-Qahirah: Maktabah Wahbah, h. 150.

65 Abu Dawud (1371H/1952), op. cit., j. 4, Kitab al-Libas, no. hadis 4031, h. 315.
66 Al-Marbawiy (t.t.), Mukhtasar Sahih al-Tirmidhi, j. 15. Misr: Matba‘ah al-Babiy

al-Halabiy, hh. 57-58.

Jurnal Syariah, Jil. 17, Bil. 1 (2009) 31-68

54

Al-Qaradawi pernah mengulas tentang amalan beragama yang tidak
seimbang dan cacat dalam kalangan kebanyakan umat Islam. Ia berpunca
daripada ketiadaan penguasaan fiqh yang benar-benar matang dan ilmu
yang benar. Antaranya mengambilberat tentang pelaksanaan sebahagian
daripada amalan sunat seperti memperbanyakkan zikir, tasbih dan wirid

71 Al-Tirmidhi (1401H/1981M), Sunan al-Tirmidhi, j. 2, Kitab al-Jumu‘ah ‘An Rasul
Allah, no. hadis 616. Istanbul: Cagri Yayinlari, h. 196. Hadis sahih menurut al-
Bani.

72 Al-Tirmidhi (1385H/1965M), Sunan al-Tirmidhi, j. 5, Kitab al-‘Ilmu ‘An Rasul
Allah, no. hadis 2676. Misr: Mustafa al-Babi al-Halabiy, h. 44. Hadis sahih.